晋师党字﹝2009﹞43 号

中共山西师范大学委员会

山 西 师 范 大 学

关于下发《山西师范大学反恐防恐处置预案》的

通 知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

《山西师范大学反恐防恐处置预案》已经学校领导研究通过 ，

现予以下发，请认真遵照执行。

特此通知

附：山西师范大学反恐防恐处置预案

中共山西师范大学委员会中共山西师范大学委员会中共山西师范大学委员会中共山西师范大学委员会

山山山山 西西西西 师师师师 范范范范 大大大大 学学学学

二○○九年十二月八日

中共山西师范大学委员会文件

—2—

山西师范大学反恐防恐处置预案

为了确保山西师范大学校园的安全与稳定，切实保障学校各

项工作的顺利开展，根据上级有关部门的要求，结合我校具体情

况，特制定《山西师范大学反恐防恐处置预案》。

一、恐怖事件范畴

恐怖事件是指发生在学校教学场所、学生公寓、学生食堂、

水电中心或其他学校建筑用房等地方，使学校财产、师生员工身

心受到严重损害的案件。如爆炸、凶杀、坍塌等。

二、反恐防恐指导思想

在校党委和校行政的统一领导下，认真组织部署反恐防恐工

作，全力以赴保障学校和师生员工生命和财产安全，维护学校政

治稳定。

三、反恐防恐工作原则

(一)以科学发展观为指导，高度认识反恐防恐工作的重要

性，把反恐防恐工作与学校中心工作紧密结合，认真做好反恐防

恐工作。

(二)坚决果断采取一切必要措施，打击、控制、消除恐怖活

动，防患于未然。

(三)建立高效的工作体制和快速反应机制，加强统一领导，

及时准确地沟通信息和采取必要的措施。

(四)做好舆论宣传导向工作，确保校园秩序正常稳定。

四、反恐防恐领导组

—3—

为保证《山西师范大学反恐防恐处置预案》的有效实施，在

预防和应对恐怖袭击时，确保各方面工作的顺利开展，学校成立

反恐防恐领导组。

组 长: 倪生唐 （校党委书记 ）

武海顺 （校 长）

副组长：刘子学 （校党委副书记）

原战勇 （副 校 长）

成 员：鞠 振 （党办校办主任）

李晓宇 （统战部部长）

郝勇东 （学生处处长）

贾五星 （保卫处处长）

原灵旺 （后勤处处长）

赵松强 （校团委书记）

赵 梅 （校医院院长）

各学院党委书记、院长

反恐防恐办公室主任： 贾五星 ﹙兼﹚

反恐防控办公室副主任：王向阳

办公室负责全面协调、组织全校反恐防恐工作，办公室地点

设在校保卫处。

五、反恐防恐工作职责

反恐防恐领导组，要加强对反恐防恐工作的领导，要求各单

位各部门负责人及时收集相关信息并及时报反恐防恐办公室，反

—4—

恐防恐办公室，要将信息进行汇总后报告给领导组，以便反恐防

恐领导组全面掌握全校情况。各学院各单位要加强对本单位人员

的反恐防恐教育，引导广大师生员工以适当的方式与恐怖活动做

坚决的斗争。要加强对校内重点部位的检查，对进出校园的可疑

人员和校内重点人员加大掌控力度，一旦发现有恐怖迹象和苗

头，立即与有关部门联系以免贻误战机。后勤处要建立应急救援

物资、生活必需品保障制度；校医院要有应急急救药品，以保证

反恐防恐工作的顺利进行。建立 24 小时值班制度﹙值班室设在

校保卫处﹚，保证通讯畅通，及时接报反恐防恐有关情况。

六、反恐防恐的紧急疏散和应急措施

保卫部门或有关单位在接到恐怖袭击事件时，要及时报反恐

防恐领导组，由反恐防恐领导组统一负责指挥。在确认后要及时

报公安“110”并根据事件发生的具体情景，组织保卫部门和有

关单位对现场进行保护，疏散人员，稳定局面。后勤处要及时做

好事件处理过程中所需的物资供应和应急采购、运输工作。校医

院要及时派医生和急救物品到达现场，做好医疗保障工作。保卫

部门和发生事件学院、单位的有关人员，要配合公安部门对事件

进行调查处理并做好善后工作。涉外案件要及时通报外事处报公

安局外事部门。具体的应急疏散措施：

(一)办公、教学大楼应急疏散

办公、教学大楼发生恐怖事件后，反恐防恐领导组应立即启

动反恐防恐处置预案。反恐防恐办公室应立即通知物业管理中心

—5—

开启该楼所有通道，通知该楼所在的学院和单位负责人立即赶到

现场，与保卫部门一起组织力量对该楼人员通过楼梯或其他通道

从下至上进行有序的疏散﹙切忌使用电梯，以防断电致使人员闷

在里面造成伤害﹚，疏散过程中学院负责人要组织辅导员、班干

部保护好同学，遇到困难要及时与保卫部门联系。如遇有可能发

生爆炸、火灾、坍塌等事故时，由保卫部门报“119”并组织业

余消防员准备灭火等救援工具协助公安消防人员进行救援。

(二)图书馆楼应急疏散

图书馆楼在遇有恐怖事件时，反恐防恐领导组应立即启动反

恐防恐处置预案。反恐防恐办公室应立即通知图书馆负责人到达

现场，指定专人开启各个通道门。图书馆各部门负责人要与保卫

部门一起，组织人员对楼内人员进行有序疏散，根据实际情况，

指定专人妥善处置好各类贵重物品和重要图书资料，关闭各类电

器，切断电源。如遇可能发生爆炸、火灾、坍塌等事故时，由保

卫部门报“119”并组织业余消防员准备灭火等救援工具协助公

安消防人员进行救援。

(三)学生公寓应急疏散

学生公寓在遇有恐怖事件时，反恐防恐领导组应立即启动反

恐防恐处置预案。反恐防恐办公室应立即通知学生公寓负责人和

有关学院负责人立即到达现场，公寓人员要立即开启所有通道大

门，有关学院负责人要组织辅导员、班干部与保卫部门一起对楼

内人员进行自下而上的有序疏散，防止拥挤造成踩踏事故。

—6—

(四)学生食堂应急疏散

学生食堂在遇有恐怖事件时，反恐防恐领导组应立即启动反

恐防恐处置预案。反恐防恐办公室应要求学生食堂负责人在第一

时间组织食堂工作人员稳定学生，有序从各门疏散学生，等待保

卫人员到来，防止拥挤造成踩踏事故。学生食堂负责人要安排专

人妥善处理好水、电、油等物品，切断电源，关闭煤气阀门，适

当协调人员疏散。之后立即疏散易燃、易爆物品，绝不允许与疏

散人员同时撤离现场。

(五)文化艺术活动中心应急疏散

文化艺术活动中心在遇有恐怖事件时，反恐防恐领导组应立

即启动反恐防恐处置预案。反恐防恐办公室应要求活动组织者立

即组织人员稳定场内人员，有序从各出口疏散场内人员，防止拥

挤造成踩踏事故。

七、信息上报和新闻发布

(一)信息上报

1、恐怖事件信息稿件由学校反恐防恐办公室负责提供，并

由主管领导审核、签字后发布。

2、部门提供的信息，由各单位各部门组织专人撰写，并由

部门负责人审核、签字后报学校反恐防恐办公室审核后发布。

3、恐怖事件发生后，于第一时间上报各级领导部门。

4、所有恐怖事件相关的信息经校领导签发后，由校党委办

公室和校长办公室分别上报。

—7—

（二）新闻发布

1、新闻报道坚持以人为本、实事求是的原则，由学校统一

对外发布。重点报道应急工作进展情况，学校及各相关部门组织

人员积极应对情况，以及在反恐过程中的感人事迹，学校师生员

工捐款捐物情况等。

2、恐怖事件发生后，除国家规定保密的外，学校应按照新

闻发布的原则、程序和规范，统一、及时向学校师生员工或社会

发布有关信息。对需要动员全社会力量参与处置的恐怖事件信息

以及国家机关作出的应急工作指示、决定、命令，必须及时通过

媒体公开。

3、如遇媒体记者到现场采访，将严格按照国家规定，由反

恐防恐领导组统一协调。

八、恐怖事件的善后工作

1、经反恐防恐领导组确认恐怖事件已经控制和消除，普查

事件造成的损失，报学校领导。

2、反恐防恐领导组根据恐怖事件的危害程度决定复课或休

课。

3、学校反恐防恐工作领导组查明事件原因，追究事件责任，

若有人员伤亡由学校安排有关单位牵头做好善后工作。

主题词：下发主题词：下发主题词：下发主题词：下发 反恐防恐反恐防恐反恐防恐反恐防恐 处置预案处置预案处置预案处置预案 通知通知通知通知

送：各位校领导

山西师范大学党委办公室 二○○九年十二月八日印发

共印 12 份

	《山西师范大学反恐防恐处置预案》已经学校领导研究通过，现予以下发，请认真遵照执行。
	特此通知
	附：山西师范大学反恐防恐处置预案